
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Setembro 

2019 

-  

DIVULGUE-SE 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  
CAMPUS PATOS 

 
Equipe Gestora: 

 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 
Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 
Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Carlos Wendell Pedrosa dos Santos 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 
Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 140/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Apuração de fatos do Contrato nº 10/2017 do
Campus Patos;

II – esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 04/09/2019 09:29:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55924
14bbeb27a1



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 141/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o(a) servidor(a) Jessyka Pereira de Lima, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
como pregoeira responsável no âmbito do Campus Patos;

II – Designar os(as) servidores(as) Ericson Robson de Sousa Bernardo, A dministrador e Tales Falcão Tinoco de Luna, Contador, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para compor, na qualidade de membros de apoio, a Equipe de Trabalho de Pregões no
âmbito do Campus Patos;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 04/09/2019 09:29:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55885
1725c12917



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 142/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Lotar o(a) servidor(a) abaixo relacionada na forma que se segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula Laboratório(s) de exercício

Bruno Almeida de Souza Professor EBTT 2317166

Laboratório de instalações
elétricas prediais

Laboratório de Máquinas
elétricas e Acionamentos
Elétricos

II – Revogam-se as disposições em contrário;

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/09/2019 09:54:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57421
7c8b100db3





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 143/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU em 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portara nº 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, considerando a Lei Federal nº
9.504/97 e o contido no Processo nº 23168.002426.2019-17,

I- RESOLVE :

Conceder abono de faltas a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Patos, conforme segue:

Nome Período

IGOR CORDEIRO FERNANDES 23/09/2019 a 23/09/2019

JOSÉ RONALDO DE LIMA

Diretor Geral
Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 20/09/2019 07:36:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

58654
104cfcc1d4



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 144/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Geam Carlos de Araújo Filgueira, Jarbas Medeiros de Lima Filho, Ana Maria Zulema
Pinto Cabral da Nobrega, José Ronaldo de Lima e Danilo Gonçalves Rodrigues, todos do quadro de pessoal deste
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de Mobilização e Comunicação da
SEMATEC/SESITEC e Semana de Inclusão do Campus Patos, que terá até 29/11/2019 para a conclusão de seus
trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/09/2019 19:23:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59323
c2a326917c



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 145/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Jarbas Medeiros de Lima Filho, Jeremias Silva de Araújo, Ana Maria Zulema Pinto
Cabral da Nobrega e Geam Carlos de Araújo Filgueira, todos do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a
presidência do primeiro nome, compor a Comissão de Inclusão Social e Cultura da SEMATEC/SESITEC e Semana
de Inclusão do Campus Patos, que terá até 29/11/2019 para a conclusão de seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/09/2019 19:24:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59321
056d6ddc44



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 146/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Danilo Gonçalves Rodrigues, Maíra Rodrigues Villamagna, Ana Luiza Félix Severo,
Malone Soares de Castro e Geam Carlos de Araújo Filgueira, todos do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob
a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de Palestras, Minicursos e Oficinas da SEMATEC/SESITEC
e Semana de Inclusão do Campus Patos, que terá até 29/11/2019 para a conclusão de seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/09/2019 19:27:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59320
a5a232765e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 147/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Laudson Silva de Souza, Ana Caroline Pereira da Silva, Elivelthon Carlos do
Nascimento, Gracieli Louise Monteiro Brito Vasconcelos, Marcos Lázaro de Andrade Quirino, Pedro Batista
de Carvalho Filho, Malone Soares de Castro, Geam Carlos de Araújo Filgueira, todos do quadro de pessoal deste
Instituto, Maria Alice Araújo de Medeiros e Camilla Torres Pereira, estagiárias, e Éverton da Silva Alves, discente,
para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de Credenciamento da SEMATEC/SESITEC e
Semana de Inclusão do Campus Patos, que terá até 29/11/2019 para a conclusão de seus trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/09/2019 19:29:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59318
5bd21e803b



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 148/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Renata Drummond Marinho Cruz, Claudivan Cruz Lopes, Douglas da Silva Cunha,
Henrique Alexandre do Nascimento, Rafaela Bezerra da Silva, Sandra Carla Souto Vasconcelos, Laudson Silva
de Souza, Ana Luiza Félix Severo, Geam Carlos de Araújo Filgueira , todos do quadro de pessoal deste Instituto, e
Camilla Torres Pereira, estagiária, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão Científica da
SEMATEC/SESITEC e Semana de Inclusão do Campus Patos, que terá até 29/11/2019 para a conclusão de seus
trabalhos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/09/2019 19:30:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59316
aee73f4c2f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 149/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.842/2018-
Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n°
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores  Leonardo Navarro Fernandes Freire, Tales Falcão Tinoco de Luna, Paulo Marcelo Feitoza de Lima e Nara da
Nóbrega Rodrigues , todos, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, constituir a
Comissão local de organização de concursos públicos junto à COMPEC do IFPB;

II – Revogam-se as disposições em contrário;

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/09/2019 09:22:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60208
92f21629f1



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 150/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar, à pedido, o servidor Alonso Bernardo Neto, Matrícula SIAPE nº 2132912, Assistente em Administração,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de substituto eventual,nas faltas e impedimentos do titular,
da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças do Campus Patos.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/09/2019 16:46:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60423
c82a9b4010



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 151/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Gláuber Vieira da Costa Nóbrega, Matrícula SIAPE nº 1938453, Assistente em Administração,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de Administração, Planejamento e
Finanças do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do titular;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/09/2019 16:48:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60421
8d7ed08c82



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 152/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

​​​​​​​RESOLVE:

I - Prorrogar, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão Disciplinar para apurar o conteúdo do processo n°
23168.001965.2019-21 do IFPB Campus Patos (Portaria 139-2019/DG/PT/IFPB);

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

IFPB Campus Patos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/09/2019 16:50:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60383
1eb2813d33



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 153/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018 e em observância à RESOLUÇÃO-
CEPE Nº 06, DE 27 DE MARÇO DE 2018

RESOLVE:

I – Compor, sob a presidência do primeiro nome, a Comissão de Elaboração de Calendário Acadêmico referente ao
ano 2020 do Campus Patos, na forma que segue:

Nome/Matrícula Representantes dos segmentos

Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega
(2068963)

DDE

Hanne Alves Bakke  (1865213)
Coordenadora do Curso - Tecnólogo em
Segurança no Trabalho

Gracieli Louise Monteiro Brito Vasconcelos
(2783495)

Coordenadora do Curso – Engenharia Civil

Fernanda de Castro Farias (1965238) Coordenadora do Curso - Edificações

Flavio Torres Filho (2048655) Coordenador do Curso - Eletrotécnica

Paulo Marcelo Feitoza de Lima (2048016) Coordenador do Curso - Informática

Pedro Batista de Carvalho Filho (2175551) Coordenador do Curso - MSI

Davi de Sousa Silva (2235670)
Coordenador do Curso – Técnico em
Segurança no Trabalho

Zuila Kelly da Costa Couto Fernandes de Araújo
(2183395)

Coordenadora Formação Geral

Francisco Almeida de Lucena (2076635) Coordenador de Estágio

Carlos Wendell Pedrosa dos Santos (2126955)
Coordenador Pedagógico e de Apoio ao
Estudante

Leonardo Navarro Fernandes Freire (1959399 ) Coordenador de Extensão e Cultura

Geam Carlos de Araujo Filgueira (1883948) Coordenador Pesquisa



Max Willamy Gomes Batista (1830158) Coordenador de Planejamento

Barbara Birney Silva Dantas (2184944) Coordenadora - Gestão de Pessoas

Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa
(2230602)            

Coordenadora – Controle Acadêmico

Lícia Isadora Pereira de Medeiros
(201816500031)

Discente representante dos cursos integrados - 
2º ano de Edificações

José Guedes Sobrinho Segundo (201826120009)
Discente representante dos cursos
Subsequentes - P3 Edificações

Betânia Araújo Dantas (201616010029)
Representante do Curso Tecnólogo em
Segurança no Trabalho – P7

João Paulo Marçal de Souza ( 201926550028)
Representante do Curso de Engenharia Civil

P1

II – A comissão terá até 30 de novembro de 2019 para a conclusão dos seus trabalhos;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data .

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 02/10/2019 17:24:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60446
422a715003



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


